
D.D.G. n. 406/Serv. 4 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4 -  “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 

IL DIRIGENTE GENERALE 
  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 

dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato con il Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12; 

VISTO l’art. 7 della l.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale l’attuazione dei 

piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori 

regionali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e, 

in particolare, gli articoli 56 e 57;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 che ha approvato il Bilancio per l'esercizio 

finanziario 2021 e il bilancio pluriennale della Regione per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Delibera n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, ha 

approvato il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il D.D.G. n. 374 del 5 novembre 2020 con il quale, tra l’altro, è stata assegnata ed 

impegnata in favore dei Comuni dell’Isola la somma complessiva di 138.645.471,29  euro a 

titolo di saldo della  prima e della seconda trimestralità, nonché di terza trimestralità dei 

trasferimenti di parte corrente per l’anno 2020 di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 

28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, con il citato decreto, il pagamento degli importi liquidati in favore dei 

Comuni dell’Isola è stato autorizzato al netto delle trattenute operate, tra l’altro, in attuazione 

delle disposizioni del comma 2ter dell’articolo 19 della legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 e 

s.m.i., su specifica indicazione del competente Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il combinato disposto del comma 9 dell'articolo 1 e del comma 5 dell’art. 24 della legge 

regionale 12 maggio 2020, n. 9, con il quale è stata prevista, previa delibera di Giunta regionale, 

la possibilità di sospendere le trattenute disposte ai sensi dell’art. 19, comma 2ter, della legge 

regionale 8 aprile 2010, n. 9 e s.m.i. riguardanti i piani di rientro dalle anticipazioni concesse 

dalla Regione di competenza del Dipartimento regionale Acqua e Rifiuti; 

VISTA nota prot. n. 105269 del 13 novembre 2020 con la quale l’Assessore regionale per le 

Autonome locali e della Funzione pubblica, tra l’altro, ha disposto che - a seguito dell’adozione 

della delibera di Giunta di Governo prevista dal citato art. 24 della L.r. n. 9/2020, il Dipartimento 

delle Autonomie Locali provvede ad erogare su richiesta dei Comuni interessati, le somme 

riferite ai piani di recupero delle anticipazioni regionali di competenza del Dipartimento 



D.D.G. n. 406/Serv. 4 

 

 

regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e trattenute in sede di liquidazione degli importi dovuti ai 

Comuni dell’Isola a titolo di saldo della 1^ e 2^ trimestralità e di 3^ trimestralità dei trasferimenti 

regionali per l’anno 2020; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 601 del 17 dicembre 2020, proposta dal competente 

Assessore regionale per l’Energia, con la quale la Giunta ha provveduto a dare attuazione al 

comma 9 dell’art.1 della l.r. 12 maggio 2020, n. 9 autorizzando la copertura delle minori entrate 

derivanti dalla sospensione delle trattenute operate nell’anno 2020, ai sensi del predetto comma 

2ter dell’art. 19 della L.r. n. 9/2010 e ss.mm.ii., e non ancora riversate nelle casse regionali; 

VISTE le note indicate nella colonna “E” della tabella allegata al presente decreto con le quali i 

comuni indicati nella colonna “C” della medesima tabella hanno richiesto l’erogazione della 

somme (specificate nella colonna “D” della predetta tabella) trattenute - per conto del 

Dipartimento regionale Acque e Rifiuti in conformità  all’art. 19, comma 2ter, della l.r. n. 9/2010 

e s.m.i. - in sede di erogazione delle risorse liquidate con il citato  DDG n. 374/2020;  

RITENUTO in conformità alla sopra richiamata delibera di Giunta n. 601 del 17 dicembre 

2020, di dover provvedere, a parziale rettifica del DDG. n. 374 del 5 novembre 2020, a disporre 

l’erogazione in favore dei Comuni indicati nella colonna “C” della tabella allegata al presente 

decreto delle somme (specificate nella colonna “D” della predetta tabella) trattenute - per conto 

del Dipartimento regionale Acque e Rifiuti in conformità  all’art. 19, comma 2ter, quali quota 

parte dei trasferimenti regionali assegnati per l’anno 2020; 

per le motivazioni in premessa riportate 

D E C R E T A 

Art. 1 - A parziale rettifica del DDG n. 374 del 5 novembre 2020, a valere sulle somme 

impegnate con il medesimo decreto, in favore dei ai comuni indicati nella colonna “C” della 

tabella allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, è autorizzata l’erogazione 

delle somme specificate nella colonna “D” della stessa tabella a titolo di quota parte dei 

trasferimenti regionali assegnati per l’anno 2020. 

Art. 2 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle 

Autonomie locali, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.  

Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la 

Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, successivamente, 

notificato all’Ente beneficiario. 

Palermo, lì 10/11/2021 

 

   Il Funzionario Direttivo   

F.to    Emanuela Santomauro 

 

  Il Dirigente del Servizio  

F.to  Maria Teresa Tornabene 

 

 Il Dirigente Generale 

Margherita Rizza 


		2021-11-10T11:43:07+0100
	MARGHERITA RIZZA




